PAGE  
62

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO






BỘ Y TẾ

trưỜng CAO ĐẲNG Y TẾ bình đỊnh
kẾ hoẠch hỌc tẬp
Bậc học: Trung học chuyên nghiệp.
  
     Nhóm ngành đào tạo: Sức khỏe.

Ngành đào tạo: Y sĩ ĐHCK YHCT.
  
     Mã số ngành đào tạo: 367202.

Thời gian đào tạo: 6 tháng.
Khóa: 1 (.       Niên khóa: 2009 - 2011 (.

mỤc tiêu đào tẠo
	
Đào tạo người Y sĩ định hướng chuyên khoa Y học cổ truyền có kiến thức, kỹ năng chuyên môn y học ở trình độ trung cấp, làm nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân, biết kết hợp Y học hiện đại với Y học cổ truyền, biết sử dụng thuốc nam, châm cứu, xoa bóp tại tuyến y tế cơ sở; có đạo đức lương tâm nghề nghiệp, có ý thức tổ chức kỷ luật, có tinh thần trách nhiệm trước sức khỏe và tính mạng người bệnh; có đầy đủ sức khỏe, không ngừng học tập để nâng cao trình độ. Khi tốt nghiệp, người học sinh phải đạt được các yêu cầu sau:


1. Kiến thức:

- Kiến thức tổng quát về y học cổ truyền để xác định các yếu tố của môi trường tự nhiên, xã hội, nghề nghiệp tác động đến sức khỏe của cộng đồng.
 
- Khám và chữa các bệnh và chứng bệnh thông thường bằng Y học cổ truyền, kết hợp Y học cổ truyền và Y học hiện đại.

 
- Phát hiện và xử trí ban đầu một số bệnh cấp cứu. 

 
- Thừa kế các phương pháp, kinh nghiệm, bài thuốc chữa bệnh bằng Y học cổ truyền trong nhân dân địa phương.

 
- Chế biến và bào chế một số dạng thuốc Y học cổ truyền.

 
- Hướng dẫn nhân dân trồng và sử dụng thuốc nam để chữa một số bệnh và chứng bệnh tại nhà.

 
- Giáo dục, hướng dẫn nhân dân nuôi trồng, khai thác các cây, con và nguyên liệu làm thuốc.

 
- Hướng dẫn nhân dân thực hiện các kỹ thuật phục hồi chức năng bằng Y học cổ truyền.

  
- Tham gia các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và các chương trình Y tế Quốc gia tại địa phương.


- Luật pháp, chính sách của nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

2. Kỹ năng:


- Lập kế hoạch tổ chức thực hiện và đánh giá công tác YHCT của địa phương.

 
- Tư vấn sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng về các vấn đề sức khỏe và bảo vệ sức khỏe.

 
- Tham gia hướng dẫn, huấn luyện nhân viên y tế tại đơn vị.

 
- Tham gia công tác hành chính, quản lý hồ sơ sổ sách, bệnh án theo sự phân công. 
- Quản lý và bảo quản thuốc, dụng cụ, trang thiết bị khoa/phòng, đơn vị.

 
- Thực hiện luật bảo vệ sức khỏe nhân dân và các quy định về chuyên môn của Bộ Y tế.


	
3. Thái độ:


- Thực hành nghề nghiệp theo Luật pháp, tận tụy với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Có tinh thần hợp tác và phối hợp liên ngành để hoàn thành nhiệm vụ.

- Khiêm tốn, trung thực, khách quan, có tinh thần tự học tập vươn lên.


- Tôn trọng, chân thành lắng nghe ý ‎kiến của cộng đồng về các nhu cầu sức khỏe và các giải pháp can thiệp nhằm nâng cao sức khỏe của cộng đồng.


I- PHÂN PHỐI THỜI GIAN THỰC HIỆN CÁC MÔN HỌC:
	Số
TT
	Tên học phần
	Số học phần
	Hệ số

(ĐVHT)
	Số tiết

	
	
	
	
	TS
	LT
	TH

	1
	Lý luận cơ bản và châm cứu, xoa bóp dưỡng sinh.
	1
	5
	90
	69
	21

	2
	Bệnh học Y học cổ truyền.
	1
	2
	30
	30
	

	3
	Thuốc và bào chế Đông dược.
	1
	3
	60
	28
	32

	4
	Ứng dụng điều trị.
	1
	3
	45
	45
	

	5
	Y xã hội học.
	1
	1
	15
	15
	

	6
	Thực tập bệnh viện.
	1
	6
	240
	
	240

	7
	Thực tế tốt nghiệp.
	1
	4
	160
	
	160

	
	Tổng cộng:
	7
	24
	640
	187
	453


Tỷ lệ: Thực hành/Lý thuyết = 453/187 = 2,42.
II- PHÂN PHỐI THỜI GIAN TRONG KHÓA (THEO TUẦN):
	Năm

học
	Thực học
	Thực tế

Tốt nghiệp
	Thi

Học kỳ 
	Ôn và thi 

Tốt nghiệp 
	Khai và

Bế giảng
	Lễ,

Tết
	Cộng

	I
	16
	4
	1
	2
	1
	2
	26


III- QUY ĐỊNH VỀ THỰC TẬP, THỰC HÀNH, THỰC ĐỊA (THEO GIỜ):
	Số

TT
	Nội dung
	Địa điểm thực tập
	Số tuần
	Số giờ

mỗi tuần

	1
	Lý luận cơ bản và châm cứu, xoa bóp dưỡng sinh.
	Phòng thực tập của trường và bệnh viện YHCT.
	8
	3

	2
	Thuốc và bào chế Đông dược.
	Phòng thực tập của trường và bệnh viện YHCT.
	8
	4

	3
	Thực tập bệnh viện:
	Bệnh viện Y học cổ truyền:
	12
	20

	
	( Châm cứu.
	- Khoa Nội BV YHCT.
	3
	20

	
	( Nội - Nhi.
	- Khoa Ngoại BV YHCT.
	3
	20

	
	( Ngoại - Phụ.
	- Khoa Nhi BV YHCT.
	3
	20

	
	( Dược.
	- Khoa Phụ Sản BV YHCT.
	3
	20

	4
	Thực tế tốt nghiệp.
	Trạm Y tế cơ sở nơi học viên đang công tác.
	4
	40


IV- QUY ĐỊNH VỀ THI TỐT NGHIỆP:
	Nội dung
	Hình thức
	Thời gian

	1. Lý thuyết chuyên môn:
- Lý luận cơ bản và châm cứu, xoa bóp dưỡng sinh.
- Bệnh học Y học cổ truyền.
- Thuốc và bào chế Đông dược.
- Ứng dụng điều trị.
	Thi viết, sử dụng câu hỏi thi truyền thống có cải tiến, kết hợp với câu hỏi thi trắc nghiệm.
	120 - 180 phút

	2. Thực hành: Y học cổ truyền
	- Làm bệnh án, trình bày bệnh án và hỏi vấn đáp.
- Thực hiện một/một số quy trình, kỹ thuật khám, chữa bệnh, chăm sóc người bệnh.   
	2 ngày


V- LỊCH HỌC TOÀN KHÓA:

	Tháng
	

	
        Tuần

Năm học

	0

1
	0

2
	0

3
	0

4
	0

5
	0

6
	0

7
	0

8
	0

9
	1

0
	1

1
	1

2
	1

3
	1

4
	1

5
	1

6
	1

7
	1

8
	1

9
	2

0
	2

1
	2

2
	2

3
	2

4
	2

5
	2

6

	I
	Học

LT
	Thực tập lâm sàng tại BV YHCT
	T

H

K
	Tết

AL
	Thực tế

TN
	Thi

TN
	B

G

	
	
	Lý thuyết và thực tập tại trường
	
	
	
	
	


